
Ministero dell’Istruzione
ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO FOSCOLO”

Via Matilde di Canossa 23 - 42010 Toano (RE)
Tel.: 0522/805127 - Fax: 0522/805112 - email: reic81500q@istruzione.it - pec: reic81500q@pec.istruzione.it

 C.F.: 80022670352 - Cod. Min.: REIC81500Q - Cod. Univoco IPA: UFDYZZ – sito: https://ictoano.edu.it/

Albo on line
Alla Sig.ra Francesca Bianchi

OGGETTO:  Aggiudicazione definitiva di incarico come esperto esterno per il laboratorio teatra-
le – Francesca Bianchi

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento  del lavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della
legge 13 luglio 2015 n. 107;
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTE le delibere del Collegio dei Docenti del 28/10/2021;
VISTE le delibere del Consiglio d’Istituto del 20/12/2021, con le quali sono stati approvati ed adottati il
PtOF dell’Istituto ed il relativo Piano delle Attività;
VISTO l’avviso di selezione interno prot. n. 534 del 24/01/2022 per il reclutamento di esperti esterni;
VISTE le candidature presentate in qualità di esperti esterni per il progetto indicato in oggetto;
CONSIDERATO che è pervenuta n. 1 candidatura entro la scadenza di cui sopra assunta a prot. dell’isti -
tuto con n. 747 del 02/02/2022;
VISTO il verbale della commissione di valutazione delle candidature prot. n. 931 del 09/02/2022
VISTA la graduatoria definitiva pubblicata prot. n. 931 del 09/02/2022.

DISPONE

L’aggiudicazione definitiva dell’incarico come esperto esterno per il laboratorio teatrale

NOMINA

La Sig.ra Francesca Bianchi per n. 76 ore a partire dal mese di febbraio 2022 per la realizzazione del pro-
getto in oggetto.

Le suddette ore saranno retribuite con un importo forfettario onnicomprensivo di € 2.660,00 (duemilasei-
centosessanta/00 euro).

L’esperto dovrà interagire e concordare interventi con i docenti di classe per guidare gli alunni adespri -
mersi attraverso diversi linguaggi (corpo, danza, espressioni, mimo, recitazione, ecc.) in percorsi con for-
te valenza laboratoriale e ludica da valutare in rapporto all’età, secondo le seguenti modalità:
a) concordare, nella fase iniziale di co-progettazione, i propri interventi con i docenti di classe a partire
dall’analisi dei bisogni di contesto e attraverso la definizione di un filo conduttore di ciascun percorso;
b) definire e approfondire le tematiche generali emergenti e individuate per ogni gruppo (inclusione, ge-
stione delle emozioni, accettazione dell’altro e del diverso, bullismo, multiculturalità);
c) proporre percorsi con forte valenza ludico-laboratoriale con significativo collegamento alle attività di
classe e agli specifici bisogni formativi degli alunni segnalati dai docenti con attenzione al gruppo nel suo
insieme;
d) consolidare e/o agevolare la conoscenza, le relazioni e la socializzazione tra pari;
e) coinvolgere attivamente i docenti e favorirne l’acquisizione di metodi e tecniche del linguaggio
teatrale per l’inclusione;
f) predisporre, in accordo coi docenti, una “lezione aperta” o un saggio, a conclusione dei singoli percorsi
che preveda il coinvolgimento delle famiglie per una più ampia sensibilizzazione sul tema delle differenze
oltre che sui valori positivi della convivenza e dell’educazione;
g) concorrere alla documentazione e valutazione finale del progetto in un’ottica di perfezionamento/mi-
glioramento continuo delle proposte progettuali e didattiche messe in campo, oltre che di valutazione dei
processi degli alunni attivati nel percorso.

REIC81500Q - A0E9D8F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001105 - 16/02/2022 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da MORENA BIZZARRI

mailto:reic81500q@pec.istruzione.it
mailto:reic81500q@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione
ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO FOSCOLO”

Via Matilde di Canossa 23 - 42010 Toano (RE)
Tel.: 0522/805127 - Fax: 0522/805112 - email: reic81500q@istruzione.it - pec: reic81500q@pec.istruzione.it

 C.F.: 80022670352 - Cod. Min.: REIC81500Q - Cod. Univoco IPA: UFDYZZ – sito: https://ictoano.edu.it/

L’esperto incaricato sarà tenuto inoltre a:
1. Assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto, secondo il calendario delle atti-

vità predisposto dal Dirigente Scolastico;
2. Compilare e firmare il registro delle attività;
3. Presentare al DS una relazione finale sullo svolgimento dell’attività;
4. Rispettare l’informativa sulla privacy.

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto
https://ictoano.edu.it/ all’albo pretorio.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
dott.ssa Morena Bizzarri

Il documento è firmato digitalmente ai sensi
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

e sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

REIC81500Q - A0E9D8F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001105 - 16/02/2022 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da MORENA BIZZARRI

mailto:reic81500q@pec.istruzione.it
mailto:reic81500q@istruzione.it

		2022-02-16T14:40:45+0100
	MORENA Bizzarri




